[bookmark: OLE_LINK2]

忠地指办〔2022〕2号

忠县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室
关于印发2022年全县地震地质灾害防治救援
工作要点的通知

各乡镇（街道），县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部相关成员单位：
现将《2022年全县地震地质灾害防治救援工作要点》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

忠县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室
                         2022年2月21日
― 6 ―
― 5 ―
2022年全县地震地质灾害防治救援工作要点

为做好全县地震地质灾害防治救援工作，坚决遏制较大及以上灾害事故发生，切实保障人民群众生命财产安全，特制定2022年全县地震地质灾害防治救援工作要点。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾工作的重要论述，坚持人民至上、生命至上，以“防大灾、抢大险、救大灾”为核心目标，以大排查大整治大执法为主线，以“十条措施”为抓手，压实防抗救工作责任，夯实监测预警基础，实施精准专项治理，打造专业救援力量，强化应急准备措施，防范化解重大风险，尽最大努力保障人民群众生命财产安全。全年地震地质灾害防治工作要严防发生重大人员伤亡，力争已落实监测措施的地质灾害点不出现人员死亡。
二、主要工作
[bookmark: bookmark23]（一）压紧压实“三方”责任，筑牢增强监管合力。
[bookmark: bookmark24]1. 压紧压实党委政府属地管理责任。坚持地震地质灾害防治救援工作党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责，严格落实乡镇（街道）党政领导责任，强化党政主要负责人的第一责任人责任和班子其他成员的直接领导责任，持续传导压力，推动工作落实见效。坚持改革引领，加大地震地质灾害防治救援统筹协调力度；建立“党委政府领导、指挥部办公室牵头、行业部门协作”的地震地质灾害防治救援工作机制；健全地震地质灾害防治救援工作“一把手”负责和“一岗双责”制度，提升地震地质灾害防治救援能力。
2. 压紧压实行业部门属事监管责任。坚持“预防为主、防抗救相结合”的原则，县教委、规划自然资源、住房城乡建设、城市管理、交通、水利、文化旅游、卫生健康、应急管理等部门，按职责分工，各负其责，密切配合，畅通协调联动工作机制，从信息共享、隐患排查、工程治理、会商研判、督查检查、救援联动等方面进一步实化工作衔接，共同做好地震地质灾害防治救援工作。
3. 压紧压实“四重”网格体系工作责任。健全完善专群结合的“四重”网格监测预警体系，严格落实群测群防员、片区负责人、驻守地质队员、技术管理员“四重”网格员岗位职责。县规划自然资源部门要加强“四重”网格员的监管，组织开展地震地质灾害群测群防工作。
（二）强化协同防范能力建设，提升综合防治保障水平。
4. 强化统筹协调机制。进一步厘清抗震救灾和地质灾害防治救援工作机制，全面推动地震地质灾害防治救援工作高质量发展。充分发挥指挥部办公室统筹协调督促的职能作用，充分发挥应急管理部门的综合优势和行业部门的专业优势，根据职责分工承担各自责任，衔接好“防”与“救”的责任链条，确保责任链条无缝对接，形成整体合力。
5. 推动地灾防治救援规范化建设。立足“有机构、有人员、有条件、有能力、有规则”要求，围绕隐患排查、监测预警、避险撤离、工程治理、应急响应、应急处置、调查评估等方面，推动地质灾害防治救援规范化建设，提升地质灾害应急管理能力。
6. 建立灾害信息共享联动机制。利用自然灾害综合风险普查成果，依托县预警信息发布平台，加强跨部门业务协同联动，实现地震地质灾害风险、预警、灾情以及救灾工作动态等信息共享，完善联动响应工作机制。
7．加大地震地质灾害业务培训。针对乡镇（街道）换届、干部调整等变化，以乡镇（街道）牵头专题培训、行业主管部门针对性培训等方式，组织部门、乡镇（街道）、村（社区）干部、“四重”网格员和受威胁群众开展地震地质灾害针对性培训，提升地质灾害管理人员履职能力。
8. 积极推进防灾减灾宣传工作。利用全国防灾减灾、唐山地震纪念、国际减灾等特殊纪念日，开展应急知识进企业、进社区、进家庭、进校园、进农村“五进”活动，通过宣传海报、标语、视频等方式，利用电视广播、户外大屏、公共交通广告、社区电梯广告、手机公众号、县科技馆等阵地，开展通俗易懂的地震地质灾害知识宣传，增强群众防灾减灾意识，提升自救互救能力。
（三）狠抓防灾减灾能力建设，提高风险治理科学精准。
9. 加大部门地质灾害风险隐患排查。严格落实地质灾害“汛前排查、汛中巡查、汛后核查”三查制度，充分发挥行业优势，开展地质灾害风险点排查。规划自然资源部门负责组织指导地质灾害风险排查工作，组织开展1:5万地质灾害详细调查和重点区域1:1万精细化调查；经济信息部门负责安全监管职责范围内工业企业周边地质灾害风险点排查；住房城乡建设部门负责工程建设区高陡边坡、在建房屋建筑周边等地质灾害风险点排查；交通部门负责桥梁、公路、航道沿线边坡及周边地质灾害风险点排查；城市管理部门负责城市道路及相应市政设施周边地质灾害风险点排查；水利部门负责水库库岸、水利设施周边和三峡库区移民迁建区高切坡地质灾害风险点排查；文化旅游部门负责督促旅游景区主管部门开展地质灾害风险点排查；教育部门负责学校等教育机构周边地质灾害风险点排查；卫生健康部门负责医院等医疗卫生机构周边地质灾害风险点排查；应急管理部门负责矿山周边地质灾害风险点排查。
10. 加大地震地质灾害监测预警预报。地质灾害监测预警采取“专业队伍+专业设备”的专业监测、“全天候+智能化”的智能监测，加大对全县886 处地质灾害隐患点监测，切实做好地质灾害监测预警预报，提高监测预警覆盖率，实现“人防+技防”有机结合。
11. 推进地震地质灾害工程建设。县规划自然资源部门和相关乡镇（街道）严格落实地质灾害治理工程和避让搬迁属事属地责任，加大避让搬迁力度，加快因灾损毁工程修复，开展地质灾害工程治理，提升避灾防灾能力。
（四）强化备灾救灾能力建设，促进应急处置高效有序。
12. 加快应急预案修订。开展本地区、本单位地震地质灾害应急救援预案修订，完成部门、乡镇（街道）、园区、村（社区）等地震地质灾害应急预案编制，强化上下级预案、同级预案、政府与企业预案等相关预案之间的有效衔接，做到应急能力与风险隐患相匹配、救援队伍特长与灾害类型相匹配、响应层级与灾害分级相匹配“三个相匹配”。
13．加强应急预案演练。开展地震地质灾害应急演练，提升应急处置能力，县教育、公安、民政、规划自然资源、住房城乡建设、城市管理、交通、水利、文化旅游、卫生健康、应急、气象等部门，至少组织1次包含地震地质灾害防治救援科目在内的应急预案演练，将演练方案、脚本、影像资料报县地指办备案。县教委督促中、小学校每学期至少开展1次应急疏散演练，演练资料报县教委备案。每个地质灾害隐患点至少组织1次应急疏散演练，提高受威胁群众地质灾害防灾意识和防灾能力。
14. 加大会商研判力度。定期和重要节点、重要时段召开地震地质灾害会商研判，分析地震地质灾害趋势，发挥会商研判作用，加强地震地质灾害救援指挥部与防汛抗旱指挥部、气象灾害防御指挥部的协调联动，加强规划自然资源、水利、应急管理、气象等部门信息共享，力争及时发现地震地质灾害风险隐患，提前预测灾情，做好防范应对准备，形成工作合力。
15．开展灾害调查评估。健全地质灾害调查评估制度，进一步明确参与单位、调查流程、评估标准等内容，提升调查评估能力。由县地指组织开展因灾死亡3人以下（不含3人）的调查评估，调查评估结果报市地指办备案。
三、工作要求
（一）加强责任落实。严格落实党政领导干部的领导责任、应急管理部门的统筹协调责任、行业主管部门的监管责任、乡镇（街道）的主体责任、“四重”网格员的管理责任“五级责任”，做到守土有责、守土负责、守土尽责。要将地震地质灾害防治救援经费列入本级财政预算，确保本辖区地震地质灾害防治工作顺利开展。
（二）强化统筹协调。县级各部门要进一步强化、深化、实化职责分工，确保属事监管责任落实到位，协调联动工作机制运行顺畅，要进一步提升基础能力建设，重点打造救援能力建设。
（三）严格督导考评。将地震地质灾害防治救援工作纳入全县安全生产与自然灾害防治工作暗访组、巡查组、督查组的检查内容，采取发警示函、约谈、公开曝光、通报批评、追责问责等方式推进地震地质灾害各项工作落实；纳入年度目标考核内容，加强过程督导，年终照单考核。

[bookmark: _GoBack]

忠县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室   2022年2月21日印发